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Gaute  Næringsmiddelindustri A/S 

Av Thorleif Eggen

På Nedre Charlottenlund, med adresse
Ranheimsvegen 75, finner vi i dag ny-
bygde leiligheter. Under krigen 1940-45
etablerte tyskerne en brakkeleir her -
den ble brukt av Organisation Todt til
lager (se ”Strinda den gang da 2008”, 
s. 57). Etter krigen ble disse lagerlokale-
ne ledige, og næringsmiddelindustrifa-
brikken Gaute benyttet lokalene fra
1947 til 2001. 

Odd Sand, kjøpmann i Ilsvikøra med
adresse Ilsviken 13, startet Gaute i 1941.
Han startet bedriften i små lokaler i
Kongens  gate 68 som et resultat av va-
remangelen under krigen. Bedriften ble
da kalt ”Delikatessefabrikken Appetitt”.
Han fikk låne en hurtigkutter av en pøl-

semaker, kjøpte sukkersaltet rogn fra
Lofoten og begynte produksjon av kavi-
ar som påleggsvare. I tillegg til dette
fikk han i gang produksjon av en leske-
drikk som kaltes ”Sommerdrikk”. Den-
ne drikken ble så populær at
kjøpmennene hadde den som ”under-
disken-vare” for spesielle kunder. 

I krigsårene var det vanskelig å få tak i
emballasje, så Odd Sand gikk selv fra
dør til dør hos folk og samlet inn flasker
som kunne brukes til ”Sommerdrikken”.
Etter krigen ble det vurdert nye produk-
ter, og det førte til at lokalene i Kongens
gate ble for små, og Sand måtte se etter
nye. Resultatet ble brakkeanlegget i
Ranheimsvegen 75. Det hadde en byg-
ningsmasse på over 1000 kvm og egne-
de lasteramper.  Anlegget ble overtatt

Til venstre: Kongens gt. 68 - fasaden mot Hospitalsgata. Delikatessefabrikken Appetitts lokaler og 
lastebil. Hospitalskirken er på motsatt side av gata. Bildet er fra under krigen - merk knottgenerato-
ren på lastebilen. Til høyre: Grunnlegger og eier Odd Sand til venstre og sjåfør Bernt Jørgensen ca. 
1947.
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Produkter fra Gaute.
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fra Direktoratet for fiendtlig eiendom
for en grei sum i 1946, og i 1947 sto alt
klart til bruk. Da endret også bedriften
navn til Gaute Næringsmiddelindustri
A/S. Gaute gikk dette året i gang med
produksjon av karamellpudding, vanil-
jesaus, bakepulver, vaniljesukker og
kunsthonning i tillegg til kaviar og ma-
jones på tube. Gaute var først ute i Nor-
ge med majones på tube.

Produktene ble godt mottatt over hele
landet, men det virkelige gjennombrud-
det for Gaute kom i 1948 da karamell-
puddingen ble kåret til ”landets beste” i
en markedsundersøkelse gjennomført
av Norsk Gallup.  Karamellpuddingen
lages i dag etter nøyaktig samme resept.    

I midten av 50-årene lanserte Gaute puf-
fet hvete og ris  (kjent salgsprodukt var
Sun-Rice), og i 1959 begynte produk-

sjonen av popcorn. Før det hadde Mal-
vin Skjeldam, som var både salgs- og
kontorsjef på Gaute, vært i Amerika
hvor popcorn hadde vært et stort salgs-
produkt i lange tider. Gaute var også
først ute i Norge med produksjon av
popcorn, og dette ble et populært pro-

Gautes Næringsmiddelindustris hest og logo. 
Navnet Gaute er hentet fra norrøn mytologi - 
Gaute var Odins hest.

Kontorfullmektig Åshild Johansen ca. 1952. 
Kundekartoteket i forgrunnen.

Gaute
fabrikker

Utsnitt av kart fra 1979. Kartblad CM 127-5-3. 
Gjengitt med tillatelse fra Kart- og oppmålings-
kontoret, Trondheim kommune.
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Bilder fra produksjonen ca 1990. Til venstre: Ingolf Bakløkk ved utstyret for koking av karamell- 
og sjokoladesaus. Dette ble også brukt til koking av Toros ulike krafter (buljonger). Til høyre: Pak-
kemaskin. Vi ser Terje Dullum og Randi Jensen.

Puffkanoner. Det var 4 slike til 
produksjon av puffet ris, hvete 
og havre. Lyden skremte folk 
og hester på Ranheimsvegen. 

Puffkanonene var produsert i 
USA. Etter ifylling av ris eller 
havre ble kanonen lukket. Der-
etter ble det tilført gass for å 
varme opp kanonkroppen og 
innholdet samtidig som kano-
nen ble satt i rotasjon. Etter ca. 
14 minutter var prosessen full-
ført, og ferdig puff  ble tappet 
ned i en silo for ferdigvare i eta-
sjen under. Deretter ble puffen 
ført i rør til lagringssiloen og så 
pakket i rett emballasje for ras-

kest mulig utsendelse til kunder (grossister). Puffkanonene og pakkemaskinene ble solgt til Tau 
Mølle, Stavanger ved flyttingen til Tiller i 2002. Fra venstre Rolf Graneggen og Ingolf Bakløkk.
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Ansatte ca 1950. I bakerste rekke 
fra høyre: Malvin Skjeldam 
(salgs- og kontorsjef og senere 
medeier), Odd Sand (fabrikkeier) 
og produktutvikler Schøien. Num-
mer 5 fra høyre er Bernt Jørgen-
sen, sjåfør og senere medeier. 
Dessverre har vi ikke kjennskap til 
navnene på de øvrige ansatte. I de 
årene det var flertall av kvinner an-
satt i fabrikken, deltok de i serien 
for bedriftshåndball.

Ansatte ved Gaute ca 1990. Fra 
venstre: Roar Tøndel, Ingolf Bak-
løkk, Rolf Graneggen, Malvin 
Skjeldam, Mona Reitan, Åshild Jo-
hansen, Hilde Norskag, Terje Dull-
um og Randi Jensen. Huset bak har 
fått ny fasade utenpå “tyskerbrak-
ka”.
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dukt fra første stund. Gaute hadde særlig
store markeder i Nord- og Midt-Norge. 

I slutten av 1960-årene hadde Gaute en
svak driftsperiode som førte til at firma-
et fikk tre nye aksjonærer som gikk inn
med kapital. Det var Odd Sands kone,
Astrid Sand, Malvin Skjeldam og pro-
duksjonssjef  Bernt Møller Jørgensen.
Nettopp med denne endringen, og fordi
arbeiderne på Gaute hadde tro på seg
selv og produktene, overlevde Gaute.
Etter 1970 gikk det bare oppover for
Gaute. 

I 1972 var arbeidstokken på 15 personer
- tidligere var det på det meste ansatt
hele 46 personer. Det var de helautoma-
tiske, til dels spesialbygde maskinene

levert av Siemens i Tyskland, som gjor-
de arbeidskraftreduksjon mulig og der-
med sikret at fabrikken på nytt fikk
lønnsom drift. 

I 1974 ble det etablert et samarbeid med
Toro A/S i Bergen. De var kjent med at
Gaute var flinke med desserter for stor-
kjøkken, og det ble avtalt at Gaute skulle
produsere desserter for dem med navnet
“Toro Storkjøkken - Gaute”. Samarbei-
det med Toro har i løpet av årene fram
til nå resultert i produksjon av flere nye
produkter, f. eks. ulike kjøttkrafter.

I 40 år prøvde Gaute å få kjøpe tomta
som fabrikken lå på. Grunneier var Sør-
Trøndelag fylkeskommune som hele ti-
den sa nei.  I 1986 kom det et tilbud om

Gautes lokaler og Volvo PV biler ca 1955. Fabrikkeier Odd Sand står ved bilen til venstre. De andre 
er firmaets distriktsselgere (reisende) - vi mangler dessverre navnet på disse. Gaute kjøpte Volvo på 
grunn av Sands vennskap med Bjarne Wist, Volvoforhandleren i Trondheim på den tida. 
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kjøp. Gaute var villig til å betale inntil 
kr 115 000 for tomta, men prisforlan-
gende var på hele kr 1,125 mill. Prisen
for leie av grunnen var på dette tids-
punktet kun en symbolsk sum på kr

2170 i året. Dersom Gaute ikke var vil-
lig til å kjøpe tomta til takstpris. ville lei-
eavgiften heretter bli kr 90 000  i året.
Gaute fikk likevel etter noen år kjøpt
tomta til en sum som var nærmere Gau-
tes tilbud.  

Malvin Skjeldam er en sentral person i
Gautes historie. Han ble ansatt i bedrif-
ten som kombinert salgs- og kontorsjef
som 26-åring i 1944, og var som tidlige-
re nevnt, en av aksjonærene som reddet
Gaute for videre drift. Da Odd Sand
trakk seg som daglig leder i 1977, tok
Skjeldam over styringen. Han var høyt
verdsatt av alle ansatte, han arbeidet i
bedriften i 51 år - helt til den dagen han
døde, 77 år gammel. 

Odd Sand - grunnlegger av Gaute
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Det var et særdeles godt samarbeid mel-
lom de ansatte, og det bidro sterkt til å
holde  fabrikken gående. I 1997 kom
Leidulf Joar Winje inn som daglig leder,
og i 2000 kjøpte Ole Refseth alle ande-
ler. Han er nå eneaksjonær og daglig le-
der i bedriften.

I 2002 flyttet driften av Gaute Nærings-
middelindustri AS til Kvenildmyrvegen
6, Tiller. En helt ny fabrikk ble bygget
og spesialtilpasset Gautes virksomhet.
Det er investert i nytt maskineri, lokale-
ne er store og fine, og det er rom for vi-
dere utbygging om det skulle bli
nødvendig. Gaute er i dag som for over
60 år siden en liten og fleksibel bedrift
som har en veldig variert produksjon. 

Også de siste årene er produksjonen blitt
effektivisert, og det har resultert i at an-
tallet ansatte som for 5 år siden var 20, i
dag er redusert til 8 personer. Etterspør-
selen etter dessertprodukter i pulver-
form er noe redusert. Leieproduksjonen
utgjør nå ca 50 prosent. I tillegg til leve-
ranser til Toro er det en rekke nærings-
middelprodusenter som kjøper
spesialprodukter til sin egen produk-
sjon. 

Til bakeriproduksjon leveres for eksem-
pel melisglasur, bakefast eplesyltetøy
og sjokoladeglasurer.

Helseproduktene ”Folk i form” leveres
nå fra Gaute. Disse produktene er nye og
blir utviklet og lansert etter hvert. Pro-
duksjon av slike produkter er godt egnet

Fra Dagens Næringsliv 21. mars 1995
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for dagens produksjonsutstyr i fabrik-
ken.

På Charlottenlund var Gaute i drift i 57
år før tomta ble solgt til boligformål - i
dag står 15 rekkehus fordelt på 2 rekker
der. Folk som bodde her og vandret for-
bi Ranheimsvegen 75, kjente tydelig
odøren av søte dessertprodukter og ny-
laget popcorn. Gaute var i sin tid en be-
tydelig arbeidsplass på Charlottenlund,
og virksomheten var ansett som en god
nabo.

Kilder

Gautes arkiv av bilder, produktannon-
ser, kundebrev og avisutklipp.

Produksjonsleder Roar Tøndel, Gaute.

Thorleif Eggen, f. 1928, er oppvokst og bosatt

på Øvre Charlottenlund. Eier og driver av Eg-

gens gartneri, Charlottenlund, fram til 1992.

Ranheimsvegen 75 i 2009. Det er nå 15 rekkehus 
på tomta der Gaute fabrikker holdt til i 57 år.
Foto: Roar Tøndel.

Gautes fabrikk i Kvenildmyrvegen 6, Tiller. 
Bilder av fabrikkbygningen og fra den sterkt au-
tomatiserte produksjonen. Foto: Roar Tøndel.

På midterste bilde ser vi fyllemaskinen som fyl-
ler sukkerkulør på flasker - som blir produsert 
for Toro fabrikker.

Nederste bilde viser Terje Dullum i produk-
sjonsrommet hvor all koking av flytende pro-
dukter foregår. 
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